¹⁾ Gemeinames Privileg Przemyslaw's und Boleslaw's vom Jahre 1254 und Privileg Przemyslaw's II. vom Jahre 1280 zugunsten ausländischer Kaufleute, gedruckt bei Lukašzewicz a. a. O. I, S. 217, Anmerkung 1—2.

²⁾ Lukašzewicz a. a. O. I, S. 218; Th. Pirsch, Danzigs Handels- und Gewerbegeschichte unter der Herrschaft des deutschen Ordens. Leipzig 1858. S. 183.

³⁾ Lukašzewicz a. a. O. Den Freibrief König Ludwigs vom Jahre 1372 hatte er schon vorher d. d. Ofen. 10. Juni 1443 bestätigt: Buttle a. a. O. S. 58.

⁴⁾ Im Nürnbergischen selbst entspann sich zu gleicher Zeit die Waldensers Fehde, die wegen des darin mit besonderer Schärfe sich aussprechenden Gegensatzes der kaufmännischen und der Adelsinteressen in weiteren Kreisen bekannt geworden ist: Chroniken der Stadt Nürnberg (in: Chroniken der deutschen Städte, hrsg. von der Histor. Kommission zu München).

⁵⁾ Andreas Opalinski de Czin war 1439—1479 Bischof von Posen.

»Reverendissime in Christo pater et domine! Claescente inclito regno Polonie diversarum mercium habundancia gloriosissimus princeps et dominus, dominus Wladislaus, dive memorie tunc ipsius regni rex et dominus¹⁾, pro habendis in ipso mercium quarundam exercitiis cives nostros et mercatores propicia mansuetudine duxit immutandos, ut nedum merces in dicto regno ortas ad exteras ducerent provincias, verum eciam aliarum mercium species in eodem regno peregrinas afferrent, ut exinde tam regnum quam alie provincie mutua se mercium huiusmodi participacione fructuosis incrementis feliciter confoverent, concedens eisdem pro deducendis et afferendis tractandisque mercibus in regno memorato ubilibet plenam libertatem. Quam quidem libertatem serenissimus princeps et dominus, dominus Wladislaus, Hungarie et Polonie etc. rex modernus, dominus noster generosus, generose dicitur innovasse. Cum autem, ut percepimus, circumspecti viri consules civitatis Poznensis civibus et mercatoribus nostris contra et adversus concessionem et indulta regalia varia presumant inferre impedimenta in dicte libertatis et concessionis regalis lesionem et ipsorum civium et mercatorum nostrorum dependium non modicum et iacturam, paternitati vestre reverendissime, que velut preclarum membrum regni memorati circa comoda, gloriam et sublimitatem eiusdem vigili virtute refulget, humiliter petimus et rogamus, quatenus ad hoc, quod cives et mercatores nostri concessionibus et indultis huiusmodi regalibus, cessantibus impedimentis, ad decorem regalis maiestatis plene gaudere et perfrui valeant, aput predictos consules ipsa vestra reverendissima paternitas generose promocionis dignetur interponere partes. In quo nobis eximii favoris gratiam fidelibus serviciis promerendam vestra exhibebit magnificencia, quam cum processuum prosperitate votiva sanam et incolumem conservare dignetur altissimus feliciter et longeve. Datum 4. Cinorum.«